
COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 64 DEL 05-08-2020

Registro Gen. N. 258

Oggetto: ASSUNZIONE  A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.
50 BIS  DEL  D.L. 189/2016 DI UN ISTRUTTORE DIRET=
TIVO  TECNICO  CAT D1 DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO SI=
SMA    -    ING.  RICCI  ELEONORA DAL 17.08.2020 -

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 64 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE E PERSONALE

Visto il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell'individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall'art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell'Ente;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l'anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il "Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022";

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all'articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive
modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di consiglio comunale nr. 36 del
14.10.2016;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;;

Visto l’art. 4 del D.L. 11/11/2016 n. 205 “Misure urgenti in favore delle popolazioni e dei territori
interessati dagli eventi sismici del 2016” che testualmente dispone:
- Art. 4. Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione civile in
vigore dal 11 novembre 2016
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 in
ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eccezionali
eventi sismici ulteriori che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
far data dal 24 agosto 2016, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni
interessati, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel
limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017,
ulteriori unità di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con professionalità di tipo
tecnico od amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 11.
2. Con provvedimento del Commissario straordinario di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge
n. 189 del 2016, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della
cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, del medesimo
decreto-legge, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è
adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro 15 giorni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà
di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento
della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 64 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.

Viste:
la nota del Vice Commissario regionale per il sisma prot. 0885647 del 15/12/2016, con la
quale questo Ente è stato autorizzato ad assumere nr.2 unità di personale;
la nota acquisita al prot. n. 5851 del 18/07/2017 il Vice Commissario per la Ricostruzione ha
comunicato l’assegnazione a questo Ente di n.1 ulteriore unità a seguito dell’emanazione
dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 22 del 4 maggio 2017;
la nota acquisita al prot. n. 6795 del 24/09/2019 la Regione Marche ha comunicato
l’assegnazione a questo Ente di n.1 ulteriore unità;

Richiamato l’art.50/bis del D.l.189/2016 convertito in L.229/2016 e successive modifiche e
integrazioni che prevede la possibilità di assunzioni di personale, fino al 31.12.2020, per il
potenziamento degli uffici sisma degli enti, compresi nell’allegato 1 e 2 dello stesso decreto, e
interessati dagli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti;

Vista inoltre la deliberazione di Giunta comunale n.62 del 28/07/2020 avente oggetto: “Modifica
fabbisogno del personale 2020/2022 annualita' 2020” che prevede l’assunzione di una ulteriore
unità di istruttore direttivo tecnico, cat D1, tempo pieno fino al 31.12.2020 (assunzione da
effettuare);

Richiamata la propria determinazione n.39 del 10.06.2020 “Selezione pubblica per colloquio
finalizzata alla formazione di una Graduatoria per l'eventuale assunzione a tempo determinato di
Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D) per gli adempimenti post Sisma”;

Richiamata inoltre la determinazione del II settore Tecnico n.70 del 19/06/2020 “Selezione pubblica
per colloquio finalizzata alla formazione di una graduatoria per l'eventuale assunzione a tempo
determinato di "istruttore direttivo tecnico (cat.d) per gli adempimenti post-sisma, comma 3, art.50 bis,
legge n.229/2016. Approvazione Graduatoria Finale”.

Dato atto che nella graduatoria approvata dalla commissione il primo candidato che ha dato la propria
disponibilità all’assunzione risulta essere l’Ing Sara Cerquetti, classificata al 3̂ posto (comunicazione
ai candidati classificati fino al 3̂ posto con specifiche note del 24.06.2020);

Atteso che:

si intende procedere all’assunzione di una ulteriore unità di una ulteriore unità di istruttore-
direttivo tecnico, da adibire all’ufficio sisma;

a seguito dello scorrimento della graduatoria, a dare la propria disponibilità all’assunzione è stata-
l’ing. Eleonora Ricci, nata a Fermo il 19/02/1981 e residente a Porto Sant’Elpidio in via Novara
n.5, C.F. RCCLNR81B59D542E, classificatasi al 5° posto;

Ritenuto pertanto legittimo procedere all’assunzione a tempo determinato dell’Ing. Eleonora Ricci,
quale istruttore direttivo tecnico, cat. D1, tempo pieno, da impegnare presso l’Ufficio Sisma, con
decorrenza dal giorno 17.08.2020 e fino al 31.12.2020;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n.267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L.241/1990, dell'art.6D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione-
ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 64 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di assumere ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 267/2000, con contratto di lavoro a tempo determinato-
e tempo pieno presso l’ufficio sisma del Comune di Loro Piceno, l’ing. Eleonora Ricci nata a
Fermo il 19/02/1981 e residente a Porto Sant’ Elpidio in via Novara n.5, C.F.
RCCLNR81B59D542E, con il profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, cat. D,
posizione economica iniziale D1, con decorrenza dal 17.08.2020 fino al 31.12.2020;

di approvare l’allegato schema del contratto di lavoro da sottoscrivere con la predetta dipendente-
come prima assunta;

di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà finanziata con fondi-
straordinari del sisma, previsti dall’articolo 50 bis del Decreto Legge n. 189/2016 convertito con
modificazione dalla Legge n.229/2016, assegnati all’Ente e imputati al cap.160/50 e ss.gg del
bilancio di previsione 2020-2022, competenza 2020;

di stipulare con la stessa il contratto di assunzione;-

di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà finanziata con fondi-
straordinari del sisma, assegnati all’Ente e imputati al cap. 160/50 e ss.gg del bilancio di
previsione 2020-2022, competenza 2020;

di comunicare alla Regione Marche per i provvedimenti di competenza, all’indirizzo mail-
supporto.sisma@regione.marche.it, la categoria contrattuale, il profilo professionale e il costo
annuo della presente unità assunta;

avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60-
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro120 giorni;

di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente. La-
presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa al
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del T.U.18 agosto 2000
n.267.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 64 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:supporto.sisma@regione.marche.it


- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 64 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
04-11-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-11-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-11-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


